

नवम्बर, 2006
NOVEMBER, 2006

LL-02

लाइसेन्शिएट परीक्षा
जीवन बीमा के व्यवहार
LICENTIATE EXAMINATION
PRACTICE OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| i) समनुदेशन | |
| ii) नामांकन | |
| iii) क्षतिपूर्ति का सिद्धांत | |
| iv) मानक आयु प्रमाण | |
| 1. Write short Notes on : | 4 each |
| i) Assignment | |
| ii) Nomination | |
| iii) Principle of Indemnity | |
| iv) Standard Age Proof | |
| 2. कारण बताइए कि एक नियोक्ता - कर्मचारी समूह, समूह बीमा के लिए सर्वाधिक उपयुक्त है। | 12 |
| 2. State the reasons why an employer - employee group is the most suitable for Group Insurance. | 12 |
| 3. वेतन बचत योजना के अंतर्गत व्यक्तिगत प्रस्तावों के लिए कौन सी आवश्यकताएं पूर्ण करनी पड़ती हैं ? | 12 |
| 3. What requirements are to be fulfilled for individual proposals under Salary Savings Scheme . | 12 |
| 4. साधारण पुर्नचलन योजना की संक्षेप में चर्चा करें . | 12 |
| 4. Explain briefly Ordinary Revival Scheme . | 12 |

5. स्पष्ट रूप से व्यक्तिगत तथा समूह बीमा के मध्य अंतर दर्शाईये . 12
5. Bring out clearly the difference between Individual Insurance and Group Insurance . 12
6. विवाहित स्त्री सम्पत्ति अधिनियम 1874 पॉलिसियों के प्रावधान की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? 12
6. What are the salient features of provision of Married Women Property Act 1874 (MWP) policies ? 12
7. परिपक्वता दावा के निपटारे के लिए किन आवश्यकताओं को संतुष्ट करना होता है ? चर्चा करें । 12
7. Explain the requirements to be satisfied for settlement of Maturity Claims ? 12
8. प्रतिस्पर्धा के मद्देनजर तथा बाजार में निजी कम्पनियों के कार्य करने से, प्रमुख कारक के रूप में, सेवा के महत्व की चर्चा करें । 12
8. In view of the competition and private players operating in the market, explain the importance of Servicing as a key factor . 12
9. कारणों सहित वर्णित करें क्या निम्न विवरण सही है अथवा गलत . (प्रत्येक के 2 अंक)
- i) आवधिक बीमा पॉलिसी को इसके जारी करने के पश्चात किसी भी समय समर्पित की जा सकती है ।
- ii) अवयस्क बच्चे के पक्ष में नामांकन वैध नहीं है ।
- iii) पॉलिसी क्लॉज 4B तभी कार्य करता है यदि स्त्री जीवन की मृत्यु सार्वजनिक स्थान पर होती है ।
- iv) सामान्य नियम के रूप में परिवर्तन जो प्रीमियम को कम करती है, की आज्ञा नहीं है ।
- v) जीवन बीमा निगम के लिए प्रीमियम नोटिस को भेजना अनिवार्य नहीं है ।
- vi) जहाँ पर समनुदेशनी अवयस्क है पॉलिसी को समर्पित किया जा सकता है ।
9. State, giving reasons, whether the following statements are **true** or **false** : ^{2 each}
- i) Term Assurance Policy can be surrendered any time after its issue .
- ii) Nomination in favour of minor child is not valid.
- iii) Policy clause 4B operates if death of the female life takes place in public place .

- iv) As a general rule alteration which reduces the premium is not allowed.
- v) It is not obligatory on the part of L. I. C. to send premium notices.
- vi) Policy can be surrendered where the assignee is minor .
10. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए : प्रत्येक रिक्त स्थान के लिए 1 अंक
- i) दो प्रकार के समनुदेशन ----- तथा ----- है ।
- ii) ----- तथा ----- पॉलिसी की पुनर्चलन की दो योजनायें हैं ।
- iii) अंतिम बोनस की मात्रा पॉलिसी की ----- पर तथा ----- पर निर्भर है जिसके लिए पॉलिसी चालू अवस्था में है ।
- iv) दोहरा दुर्घटना लाभ को प्रदान करने के लिए न्यूनतम आयु ----- वर्ष है ।
- v) जब कि प्रस्ताव संविदा का ----- है, पॉलिसी संविदा का ----- है ।
- vi) ----- का अर्थ पॉलिसी को वास्तविक परिपक्वता से पूर्व बंद करना अथवा अपलिखित करना है ।
- vii) भारतीय साक्ष्य अधिनियम मृत्यु का ----- तभी प्रदान करता है यदि व्यक्ति के बारे में 7 वर्ष तक सुना नहीं गया है ।
- viii) ----- को बीमाधारक तथा बीमाकर्ता के मध्य विवाद के संबंध में शिकायतों को हल करने के लिए बीमा परिषद की संचालक संस्था द्वारा नियुक्त किया जाता है ।
10. Fill in the blanks : - 1 for each blank
- i) Assignment is of two kinds viz. and
- ii) and are two schemes of revival of policy .
- iii) The quantum of Terminal Bonus is dependent on the of the policy and for which the policy has been in force .
- iv) The minimum age for granting DAB is years .
- v) While proposal is the of the contract, policy is the of the contract .
- vi) means closure or writing off the policy before its actual maturity .
- vii) The Indian Evidence Act provides for of death in case a person has not been heard of, for 7 years.
- viii) are appointed by the Governing Body of the Insurance Council to resolve complaints in respect of disputes between policy holders and insurers .

----- समाप्त -----

----- THE END -----